Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.12.2022

№1518
Об утверждении Порядка расходования иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение (возмещение) расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки в сфере дошкольного и общего образования детям из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции

(в ред. от 14.02.2023 №164)
В соответствии с указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей»,  Постановлением Правительства Красноярского края от 01.11.2022 № 935-п «Об утверждении Методики распределения иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансовое обеспечение (возмещение) расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки в сфере дошкольного и общего образования детям из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции, правил их предоставления и их распределения на 2022 год», руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение (возмещение) расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки в сфере дошкольного и общего образования детям из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции, согласно приложению к настоящему Постановлению.

2.   Опубликовать настоящее постановление в газете «Канский вестник», разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по социальной политике Ю.А. Ломову и первого заместителя главы города по экономике и финансам Е.Н. Лифанскую.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с                        01.12.2022 года.
Глава города Канска                                                                             А.М. Береснев
Приложение к Постановлению

администрации города Канска

                                                                                     от 23.12.2022 г. № 1518
ПОРЯДОК

РАСХОДОВАНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ (ВОЗМЕЩЕНИЕ) РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

В СФЕРЕ ДОШКОЛЬНОГО И ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЯМ ИЗ СЕМЕЙ ЛИЦ, ПРИНИМАЮЩИХ УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ
1. Настоящий Порядок регулирует расходование средств, предоставляемых бюджету муниципального образования город Канск в виде иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение (возмещение) расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки  в сфере дошкольного и общего образования детям из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции (далее - меры социальной поддержи) в соответствии с указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей»,  Постановлением Правительства Красноярского края от 01.11.2022 № 935-п «Об утверждении Методики распределения иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансовое обеспечение (возмещение) расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки в сфере дошкольного и общего образования детям из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции, правил их предоставления и их распределения на 2022 год» (далее соответственно – Правила, иной межбюджетный трансферт), Постановлением администрации города Канска от 09.11.2022 № 1276 «Об утверждении Порядка предоставления мер социально-экономической поддержки детям из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции» (далее - Порядок).
2. Управление образования администрации города Канска (далее - Управление образования) является главным распорядителем средств иных межбюджетных трансфертов.

3. Иной межбюджетный трансферт предоставляется бюджету города Канска из краевого бюджета на обеспечение (возмещение) расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки в соответствии с утвержденным Порядком.
4. Средства иных межбюджетных трансфертов носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

5.  По мере поступления средств иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета в бюджет муниципального образования город Канск, Финансовое управление администрации города Канска (далее - Финуправление г.Канска) в течение 5 рабочих дней в пределах утвержденной сводной бюджетной росписи и предельных объемов финансирования перечисляет денежные средства на лицевой счет Управления образования  на основании заявки на финансирование.
За нарушения сроков перечисления денежных средств предусмотрена ответственность в соответствии с действующим законодательством.
6. Управление образования представляет отчет в министерство образования Красноярского края о кассовом исполнении и численности детей, источником финансового обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансовое обеспечение (возмещение) расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки в сфере дошкольного и общего образования детям из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции в соответствии с Правилами.
7. Средства иных межбюджетных трансфертов, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в краевой бюджет в сроки. установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

8. Ответственность и контроль за целевым и эффективным использованием полученных бюджетных средств, своевременное и достоверное представление данных в министерство образования Красноярского края, Финуправление г.Канска возлагается на Управление образования.